
 
 

МІНІСТЭРСТВА ПРАЦЫ 

І САЦЫЯЛЬНАЙ АБАРОНЫ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 
 

ЗАГАД 

  

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА 

И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

ПРИКАЗ 

                 

03.01.2023 № 1 

 

               г. Минск                                                             г. Минск 

 
 
Об установлении размера 
денежной компенсации затрат на 
технические средства социальной 
реабилитации, приобретенные 
гражданами самостоятельно 
 
 

На основании части второй пункта 72 Положения о порядке и 

условиях обеспечения граждан техническими средствами социальной 

реабилитации органами по труду, занятости и социальной защите, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 11 декабря 2007 г. № 1722, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить размер денежной компенсации затрат на 

технические средства социальной реабилитации, приобретенные 

гражданами самостоятельно, на 2023 год согласно приложению. 

2. Комитетам по труду, занятости и социальной защите 

облисполкомов и Минского горисполкома в срок до 10 января 2023 г. 

утвердить Положения о комиссии, созданной для принятия решений о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) денежной компенсации 

затрат на технические средства социальной реабилитации, 

приобретенные гражданами самостоятельно, и ее размере. 

3. Возложить координацию работы на управление по делам 

инвалидов (Гречиха В.Н.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра Артёменко М.Б. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 6 января 2023 г. 

 

Министр         И.А.Костевич



 

 
                 Приложение 

к приказу  
Министерства труда и 
социальной защиты 
Республики Беларусь  
03.01.2023 № 1 
 

РАЗМЕР  
денежной компенсации затрат на технические 
средства социальной реабилитации, 
приобретенные гражданами самостоятельно, 
на 2023 год. 

 
№ 

п/п 

Наименование технического средства социальной 

реабилитации 

Стоимость за 

единицу, руб. 

1. Матрац специальный противопролежневый или 

система противопролежневая 

 

71,89 

2. Вспомогательные приспособления, предназначенные 

для одевания (раздевания), захвата предметов, 

приема и готовки пищи, удовлетворения бытовых и 

иных потребностей: 

- захват для носков; 

 

 

 

 

69,60 

- захват для рубашек (одежды); 66,00 

- адаптированная ложка с поворотным механизмом; 78,00 

- адаптированный нож; 42,00 

- специальный захват для банок, бутылок; 32,40 

- захват для предметов. 126,00 

3. Диктофон (плеер) 191,10 

4. Сотовый телефон 75,60 

5. Сотовый телефон с программным обеспечением, 

синтезирующим речь, и с функцией навигации 

(смартфон) 

 

 

390,00 

6. Устройство для прослушивания озвученной 

литературы (плеер) 

 

39,60 

7. Часы с синтезатором речи: 

- наручные: 

пластиковый корпус 

 

 

12,00 

металлический корпус 59,00 

- настольные. 28,62 

8. Телефон с усилителем звука 297,80 

9. Световой будильник 18,00 

10. Сигнализатор цифровой с вибрационной и световой 

индикацией для граждан с нарушением органов 

слуха 

 

 

395,00 

 


